
Proposta N° 649 del 30/04/2025

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:

Manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore
disponibili  a  partecipare  a  un  tavolo  di  co-progettazione  e  alla  successiva
definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità
nella  salute  2021-2027  -  Codice  Progetto  IN.4k.2_02  Euro  138.250,33
(centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

STRUTTURA
Area Gestione del Patrimonio

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Manifestazione di  interesse finalizzata all'individuazione di  enti  del  terzo settore disponibili  a  partecipare a un tavolo di  co-progettazione e alla
successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto IN.4k.2_02 Euro
138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Area Gestione del Patrimonio relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

Premesso

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1292 del 13/11/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico
per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  disponibili  a
partecipare  a  un  tavolo  di  co-progettazione  e  alla  successiva  definizione  e  realizzazione  di  interventi
sociosanitari nell'ambito del PN Equità nella Salute 2021-2027 - Area di intervento "Contrastare la povertà
sanitaria" - Codice Progetto IN.4k.2_02;

- che la selezione e ammissione dell'ETS, così come disciplinato dall'art. 7 dell'Avviso di manifestazione di
interesse, avviene ad opera di una Commissione giudicatrice nominata dal Direttore Generale Aziendale
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 79 del 24.01.2025 sono i stati nominati i membri della
Commissione Giudicatrice;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 211 del 14.02.2025 si è reso necessario procedere alla
sostituzione di un membro della Commissione Giudicatrice;

- che con nota prot. n. 15585 del 28.01.2025 il RUP della presente procedura, Dott.ssa Anna Maria De
Donno, referente amministrativo del Progetto "PN equità nella salute", ha trasmesso al Presidente della
Commissione Giudicatrice le seguenti istanze di partecipazione all'Avviso di Manifestazione di Interesse:

• Consorzio Sale della Terra, istanza ricevuta a mezzo pec in data 13/01/2025 alle 15.56 e acquisita al
protocollo con n. 8069 del 16/01/2025;

• Soccorso Amico ODV, istanza ricevuta a mezzo pec in data 08/01/2025 alle 10.30 e acquisita al
protocollo con n. 246953 del 26/11/2024;

• ISBEM Impresa sociale,  istanza ricevuta a mezzo pec in data 25/11/2024 alle 23.25 e acquisita al
protocollo con n. 247019 del 26/11/2024;

• IRIS APS,  istanza ricevuta a mezzo pec in data 22/11/2024 alle 14.41e acquisita al protocollo con
n. 246942 del 26/11/2024;

• Fondazione di Comunità del Salento ONLUS,  istanza ricevuta a mezzo pec in data 02/01/2025 alle
12,03 e acquisita al protocollo con n.1538 del 07/01/2025;

• FIA Puglia Soc.coop.soc. istanza ricevuta a mezzo pec in data 04/01/2025 alle 10.38 e acquisita al
protocollo con n. 1795 del 07/01/2025;

• AIRSA ODV,  istanza ricevuta a mezzo pec in data 14/01/2025 alle 21.51 e acquisita al protocollo
con n. 7876 del 16/01/2025;

Preso atto

Manifestazione di  interesse finalizzata all'individuazione di  enti  del  terzo settore disponibili  a  partecipare a un tavolo di  co-progettazione e alla
successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto IN.4k.2_02 Euro
138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



- che in data 19.02.2025 si è riunita la Commissione Tecnica per la valutazione dell'ammissione degli Enti
del Terzo Settore candidati alla co-progettazione del programma nazionale equità nella salute 2021/2027;

- che nel corso della predetta seduta la Commissione Tecnica designata  ha proceduto alla valutazione delle
idoneità delle concorrenti ETS, producendo, sulla base dei criteri formulati nell’Avviso de quo, il seguente
prospetto:

Ente Valutazione

Consorzio Sale della Terra NON IDONEO

Soccorso Amico ODV NON IDONEO

ISBEM Impresa sociale NON IDONEO

IRIS APS NON IDONEO

Fondazione di Comunità del Salento ONLUS IDONEO

FIA Puglia Soc.coop.soc IDONEO

AIRSA ODV, NON IDONEO

- che, pertanto, all’esito della valutazione operata dalla Commissione Giudicatrice e la relativa valutazione
di idoneità sono stati ammessi, con Delibera del Direttore Generale n. 300 del 05.03.2025, al tavolo di co-
progettazione, la Fondazione di Comunità del Salento ONLUS e FIA Puglia Soc. Coop.. Le attività del Tavolo
di co-progettazione sono state condotte secondo quanto stabilito nel corpo dell'art. 9 dell'avviso genetico
di manifestazione di interesse, in applicazione dell’art. 55 D.Lgs. 117/2017;

- che con nota prot. n. 72111 del 29.04.2025 sono stati trasmessi all'Area Gestione del Patrimonio n. 3
verbali  del  Tavolo  di  Co-progettazione (Allegati quale  parte  integrante  e  sostanziale  non pubblicabile)
durante i quali si è aperto il confronto tra i due ETS ammessi per l'elaborazione di un progetto definitivo,
raggiungendo un accordo dei partecipanti per la realizzazione di un progetto unificato;

-  che  è  stato  valutato  positivamente  la  forma  di  collaborazione  tra  le  due  ETS  e  ASL  LECCE  i  quali
collaboreranno in egual misura per il raggiungimento degli obiettivi di progetto, e ciascun ETS percepirà il
50% dell'importo previsto dalla scheda progetto fino al 31.12.2029;

- che durante il Tavolo di Co-progettazione è stato condiviso e approvato il modello di Convenzione tra le
parti che sarà stipulato, quale conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e del D.Lgs.
117/2017, a seguito della adozione della presente Delibera di aggiudicazione;

Rilevato

- che il costo complessivo per le attività definite nell’Avviso di cui sopra, pari ad euro € 138.250,33, graverà
sulla specifica fonte di finanziamento “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027" scheda di
progetto n. 3, Codice Progetto IN.4k.2_02 - CUP F89I24001740006;

PROPOSTA

Manifestazione di  interesse finalizzata all'individuazione di  enti  del  terzo settore disponibili  a  partecipare a un tavolo di  co-progettazione e alla
successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto IN.4k.2_02 Euro
138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



di recepire le risultanze della procedura selettiva, indetta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n.117/2017,  per
l’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  presenti  sul  territorio  da  coinvolgere  nel  partenariato  per
l’attuazione  del  Progetto  n.  3  -  Codice  Progetto  IN.4k.2_02  -  allo  scopo  di  avviare  forme  di  co-
programmazione e  co-progettazione volte  alla  realizzazione di  una corretta integrazione tra  le  attività
sanitarie e quello socio assistenziali,  nell'ambito del  “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 -
2027";

di affidare le attività oggetto della presente procedura in favore degli Enti del Terzo Settore Fondazione di
Comunità del Salento, con sede in via Liborio Romano n. 51 - 93123750759 e FIA Puglia Soc. Coop., con
sede in via XXI Aprile, Corsano (LE) - 05062790752;

di dare atto che il costo complessivo per le attività, pari ad euro € 138.250,33, graverà sulla specifica fonte
di finanziamento “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021- 2027" Progetto n. 3 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  - CUP F89I24001740006, le cui modalità di liquidazione e suddivisione tra i due ETS saranno
indicate nel corpo della Convenzione che si stipulerà tra gli ETS ed ASL Lecce;

di rilevare che è stato assegnato il CIG n. B69AF8F5AE secondo la procedura disponibile sul portale ANAC
come da parere rilasciato dalla medesima Autorità (Prot. INMP R. U. n. 2393 del 18.03.2025) a seguito del
quesito posto dall'INMP nell'ambito delle procedure di Co-progettazione;

di specificare che la predetta spesa, finanziata con i fondi “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-
2027" sopra descritti, sarà anticipata dall’Area Gestione Risorse Finanziarie, nelle more dell’erogazione dei
rimborsi, con risorse del bilancio aziendale;

di  confermare che  il  RUP  della  presente  procedura  è  la  Dott.ssa  Anna  Maria  De  Donno,  referente
amministrativo del  Progetto "PN equità  nella  salute"  che,  nella  fase di  esecuzione del  contratto,  sarà
affiancato dal DEC, ai sensi dell’art. 114 del citato Codice, individuato nella persona della Dott.ssa Maria
Grazia Sanarica, Collaboratore Professionale Assistente Sociale Esperto, quale responsabile di scheda;

di  dare  atto che  sono  stati  attivati  i  controlli  degli  Enti  del  Terzo  Settore  selezionati  e  non  ancora
integralmente  esitati,  ma  stante  il  preminente  interesse  pubblico  all’attivazione  del  servizio  per  il
raggiungimento dei  target  e  gli  obiettivi  del  progetto,  si  darà anticipata esecuzione all’aggiudicazione,
fermo restando che si procederà a revoca e/o recesso contrattuale in caso di accertamento, successivo alla
data di stipula della Convenzione, della sussistenza di cause di esclusione;

di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  al  fine  di  consentire  la  sollecita
attivazione de servizio;

Dare Atto che i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13 c. 3 D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 
e 7 del Codice di comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014) art. 1 c. 9 lett. e) l. n. 
190/2012 e Par. 4.16 sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO Aziendale 2025 - 2027 (adottato con 
DDG n. 92 del 30/01/2025) tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti in 
relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi nella condizione di incompatibilità 
di cui all’art. 35-bis comma 2 D. Lgs. n. 65/2001 per le fattispecie in cui detta norma trovi applicazione

Manifestazione di  interesse finalizzata all'individuazione di  enti  del  terzo settore disponibili  a  partecipare a un tavolo di  co-progettazione e alla
successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto IN.4k.2_02 Euro
138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria
STOMACI  FRANCESCO,  del  Responsabile  del  Procedimento  DIMASTROGIOVANNI  COSIMO e  del
Responsabile della proposta  DIMASTROGIOVANNI COSIMO, attestanti il rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

di recepire le risultanze della procedura selettiva, indetta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n.117/2017,  per
l’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  presenti  sul  territorio  da  coinvolgere  nel  partenariato  per
l’attuazione  del  Progetto  n.  3  -  Codice  Progetto  IN.4k.2_02  -  allo  scopo  di  avviare  forme  di  co-
programmazione e  co-progettazione volte  alla  realizzazione di  una corretta integrazione tra  le  attività
sanitarie e quello socio assistenziali,  nell'ambito del  “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 -
2027";

di affidare le attività oggetto della presente procedura in favore degli Enti del Terzo Settore Fondazione di
Comunità del Salento, con sede in via Liborio Romano n. 51 - 93123750759 e FIA Puglia Soc. Coop., con
sede in via XXI Aprile, Corsano (LE) - 05062790752;

di dare atto che il costo complessivo per le attività, pari ad euro € 138.250,33, graverà sulla specifica fonte
di finanziamento “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021- 2027" Progetto n. 3 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  - CUP F89I24001740006, le cui modalità di liquidazione e suddivisione tra i due ETS saranno
indicate nel corpo della Convenzione che si stipulerà tra gli ETS ed ASL Lecce;

di rilevare che è stato assegnato il CIG n. B69AF8F5AE secondo la procedura disponibile sul portale ANAC
come da parere rilasciato dalla medesima Autorità (Prot. INMP R. U. n. 2393 del 18.03.2025) a seguito del
quesito posto dall'INMP nell'ambito delle procedure di Co-progettazione;

di specificare che la predetta spesa, finanziata con i fondi “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-
2027" sopra descritti, sarà anticipata dall’Area Gestione Risorse Finanziarie, nelle more dell’erogazione dei
rimborsi, con risorse del bilancio aziendale;

di  confermare che  il  RUP  della  presente  procedura  è  la  Dott.ssa  Anna  Maria  De  Donno,  referente
amministrativo del  Progetto "PN equità  nella  salute"  che,  nella  fase di  esecuzione del  contratto,  sarà
affiancato dal DEC, ai sensi dell’art. 114 del citato Codice, individuato nella persona della Dott.ssa Maria
Grazia Sanarica, Collaboratore Professionale Assistente Sociale Esperto, quale responsabile di scheda;

di  dare  atto che  sono  stati  attivati  i  controlli  degli  Enti  del  Terzo  Settore  selezionati  e  non  ancora
integralmente  esitati,  ma  stante  il  preminente  interesse  pubblico  all’attivazione  del  servizio  per  il
raggiungimento dei  target  e  gli  obiettivi  del  progetto,  si  darà anticipata esecuzione all’aggiudicazione,

Manifestazione di  interesse finalizzata all'individuazione di  enti  del  terzo settore disponibili  a  partecipare a un tavolo di  co-progettazione e alla
successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto IN.4k.2_02 Euro
138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



fermo restando che si procederà a revoca e/o recesso contrattuale in caso di accertamento, successivo alla
data di stipula della Convenzione, della sussistenza di cause di esclusione;

di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  al  fine  di  consentire  la  sollecita
attivazione de servizio;

Dare Atto che i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13 c. 3 D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 
e 7 del Codice di comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014) art. 1 c. 9 lett. e) l. n. 
190/2012 e Par. 4.16 sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO Aziendale 2025 - 2027 (adottato con 
DDG n. 92 del 30/01/2025) tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti in 
relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi nella condizione di incompatibilità 
di cui all’art. 35-bis comma 2 D. Lgs. n. 65/2001 per le fattispecie in cui detta norma trovi applicazione

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       STOMACI FRANCESCO

    Il Responsabile del procedimento
           DIMASTROGIOVANNI COSIMO

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 DIMASTROGIOVANNI COSIMO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

08/05/2025

Il Direttore Sanitario
NACCI MARIA

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

06/05/2025

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Manifestazione di  interesse finalizzata all'individuazione di  enti  del  terzo settore disponibili  a  partecipare a un tavolo di  co-progettazione e alla
successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto IN.4k.2_02 Euro
138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Manifestazione di  interesse finalizzata all'individuazione di  enti  del  terzo settore disponibili  a  partecipare a un tavolo di  co-progettazione e alla
successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto IN.4k.2_02 Euro
138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  CIG  n.  B69AF8F5AE  
- Aggiudicazione -

Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Area Gestione del Patrimonio
	CENTRO DI COSTO

		2025-05-08T18:49:27+0200
	STEFANO ROSSI 8b6cc9e4b710584fc2118d71e01ef9595b70a06d


		2025-05-08T18:49:40+0200
	protocollo




